Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# BASO-202/SO-03

## **Social Research Methods**

(सामाजिक अनुसंधान विधियाँ)

Bachelor of Arts (B. A.–10/12/16) Sociology Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-75 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the different types of social research.
   सामाजिक अनुसंधान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- What do you understand by observation ? Explain its different types.
   अवलोकन से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- Explain in detail the classification and tabulation of Data in social research.
   सामाजिक शोध में तथ्यों के वर्गीकरण एवं सारणीयन को विस्तार से समझाइये।
- Describe the steps of social research for Research Project Proposal.
   शोध प्रबन्ध प्रस्ताव हेतु सामाजिक शोध के चरणों का उल्लेख कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- Schedule अनुसूची
- 2. Case Study वैयक्तिक अध्ययन
- 3. Questionnaire प्रश्नावली
- 4. Descriptive Research Design वर्णात्मक शोध प्ररचना
- 5. Probability Sampling सम्भाविकता निदर्शन
- 6. Snowball Sampling स्नोबॉल निदर्शन
- 7. Hypothesis उपकल्पना
- 8. Observation अवलोकन।

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए।

- Hypothesis should not be prejudiced. (True/False)
   उपकल्पना पूर्वाग्रहग्रस्त नहीं होनी चाहिए। (सत्य/असत्य)
- 2. The first phase of the research is to define the problem of social research. (True/False) सामाजिक शोध का पहला चरण शोध समस्या को परिभाषित करना है। (सत्य/असत्य)
- 3. Hypothesis is a probable generalization. (True/False) उपकल्पना एक संभावित सामान्यीकरण है। (सत्य/असत्य)
- 4. The researcher fills all questions in the schedule by themselves in the field. (True/False) अनुसूची में उपलब्ध प्रश्नों को शोध कार्यकर्ता स्वयं क्षेत्र में जाकर भरता है। (सत्य / असत्य)

Lundberg had dividend questionnaire into four parts.
 (True/False)
लुंडबर्ग ने प्रश्नावली को चार भागों में विभाजित किया गया है।
 (सत्य / असत्य)

- 6. Case Study is a study of particular social unit. (True/False) व्यक्तिगत अध्ययन किसी विशेष सामाजिक इकाई का अध्ययन है। (सत्य / असत्य)
- 7. Pre-test of schedule is important. (True/False) अनुसूची का पूर्व परीक्षण आवश्यक है। (सत्य/असत्य)
- 8. Questionnaires are only for educated persons.
  (True/False)
  प्रश्नावली का प्रयोग केवल शिक्षित व्यक्तियों में किया जाता है।
  (सत्य/असत्य)
- 9. P. V. Young has described two types of Questionnaire. (True/False) पी. वी. यंग ने प्रश्नावली के दो प्रकार बताये हैं।(सत्य/असत्य)
- 10. Structured interview is also a form of interview.

  (True/False)

  संरचित साक्षात्कार भी साक्षात्कार का एक प्रकार है।

  (सत्य / असत्य)